
МИНИСТЕРСТВО ТРАНСПОРТА 
И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА 
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

УДМУРТ ЭЛЬКУНЫСЬ 
ТРАНСПОРТЪЯ НО СЮРЕС 
ВОЗЁСЪЯ МИНИСТЕРСТВО

П Р И К А З

2023 г.

г. Ижевск

Об утверждении перечня нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования, оценка соблюдения которых является 

предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере 
перевозок пассажиров и багажа легковым такси на территории

Удмуртской Республики

В соответствии со статьей 46 Федерального закона от 31 июля 2020 года 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации» приказываю:

1. Утвердить перечень нормативных правовых актов, содержащих 
обязательные требования оценки соблюдения которых является предметом 
регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок 
пассажиров и багажа легковым такси на территории Удмуртской Республики 
в соответствии с приложением к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ Министерства транспорта и 
дорожного хозяйства Удмуртской Республики от 30 марта 2022 года 
№ 0076/01-04 «Об утверждении перечня правовых актов и их отдельных 
частей (положений), содержащих обязательные требования, соблюдение 
которых оценивается при осуществлении регионального государственного 
контроля за соблюдением юридическими лицами и индивидуальными 
предпринимателями требований по перевозке пассажиров и багажа легковым 
такси».

3. Настоящий приказ разместить на официальном сайте 
Министерства транспорта и дорожного хозяйства Удмуртской Республики.

)



Приложение к приказу 
Министерства транспорта и дорожного 

хозяйства Удмуртской Республики 
от № #е?<Р'£/ЧГ/ г  V

Перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования оценка соблюдения которых 
является предметом регионального государственного контроля (надзора) в сфере перевозок пассажиров и багажа

легковым такси на территории Удмуртской Республики

1. Федеральные законы

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга 
лиц (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указания на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Меры ответственности, 
применяемые при 

нарушении обязательных 
требований

1. Федеральный закон от 29.12.2022 
года№  580-ФЗ «Об организации 
перевозок пассажиров и багажа 
легковым такси в Российской 
Федерации, о внесении изменений 
в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации и о 
признании утратившими силу 
отдельных положений 
законодательных актов Российской 
Федерации»

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
физические лица, 
применяющие 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» 
и не являющееся 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющие 
деятельность по перевозке 
пассажиров и багажа. 
Юридические лица и 
индивидуальные

Статьи 9, 11, 12, 19 Статьи 11.14.1, 12.31.1 
Кодекса Российской 
Федерации об 
административных 
правонарушениях



предприниматели, 
осуществляющие 
деятельность по оказанию 
услуг по передаче заказов 
легкового такси.

•

2. Федеральный закон от 08.11.2007 
года № 259-ФЗ «Устав 
автомобильного транспорта и 
городского наземного транспорта»

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
физические лица, 
применяющие 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» 
и не являющееся 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющие 
деятельность по перевозке 
пассажиров и багажа.

Часть 5 статьи 21.1 Статья 9.13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях

3. Федеральный закон от 24.11.1995 
года № 181 -ФЗ «О социальной 
защите инвалидов в Российской 
Федерации»

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
физические лица, 
применяющие 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» 
и не являющееся 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющие 
деятельность по перевозке 
пассажиров и багажа.

Пункты 2-7 статьи 15 Статья 9.13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях



2. Указы Президента Российской Федерации, постановления и распоряжения Правительства Российской
Федерации

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга 
лиц (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указания на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Меры ответственности, 
применяемые при 

нарушении обязательных 
требований

1 Постановление Правительства РФ 
от 01.10.2020 года№ 1586 «Об 
утверждении Правил перевозок 
пассажиров и багажа 
автомобильным транспортом и 
городским наземным 
электрическим транспортом»

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
физические лица, 
применяющие 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» 
и не являющееся 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющие 
деятельность по перевозке 
пассажиров и багажа.

Раздел IV Статья 11.14.1 Ко АП РФ



3. Иные нормативные документы, обязательность соблюдения которых установлена законодательством
Российской Федерации

№ Наименование и реквизиты акта Краткое описание круга 
лиц (или) перечня 

объектов, в отношении 
которых устанавливаются 
обязательные требования

Указания на структурные 
единицы акта, соблюдение 
которых оценивается при 

проведении мероприятий по 
контролю

Меры ответственности, 
применяемые при 

нарушении обязательных 
требований

1. Приказ Минтранса России от 
20.09.2021 года №321 «Об 
утверждении Порядка 
обеспечения условий доступности 
для пассажиров из числа 
инвалидов объектов транспортной 
инфраструктуры и услуг 
автомобильного транспорта и 
городского наземного 
электрического транспорта, а 
также оказания им при этом 
необходимой помощи»

Юридические лица, 
индивидуальные 
предприниматели и 
физические лица, 
применяющие 
специальный налоговый 
режим «Налог на 
профессиональный доход» 
и не являющееся 
индивидуальным 
предпринимателем, 
осуществляющие 
деятельность по перевозке 
пассажиров и багажа.

Подпункты 1-3 пункта 6 
Порядка обеспечения условий 
доступности для пассажиров из 
числа инвалидов объектов 
транспортной инфраструктуры 
и услуг автомобильного 
транспорта и городского 
наземного электрического 
транспорта, а также оказания 
им при этом необходимой 
помощи

Статья 9.13 Кодекса 
Российской Федерации 
об административных 
правонарушениях


